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بازخوانیسیرتحولمعماریدرساختاربازارتبریزباتأکیدبرزمینهگرایی*

چکیده
زمینه گرایی به عنوان رویکردی مهم در معماری، بر حفظ ردپای گذشــته و تفاوت ها و ویژگی های هر فرهنگ تأکید  داشته و ریشه در 
هویت هر ملیت دارد. بافت  کهن شــهرها، نشــانه هایی غنی از فرهنگ و هویت گذشــتگان را همراه  دارند و معماری سنتی ایران نیز 
از این قاعده مســتثنی نیست؛ درعین حال که نمونه ای اســت پربار از هماهنگی و همزیستی با ویژگی های محیطی و ارزشهای مکانی. 
در شــهرهای ســنتی ایران، بازار عنصری بنیادین به شمار می آمد به گونه ای که شهر با بازار آن معنا و مفهوم می یافت. بازار تبریز نیز در 
قالب یک بلوک  شــهری کامل، قدمت، وسعت، تنوع عملکردی و ارزش معماری بسیار دارد. پژوهش حاضر بر آن است تا به استخراج 
و تبیین عوامل زمینه ای مؤثر بر بازار تبریز، در مقیاس شــهری )مکان یابی، شــکل گیری و گســترش( و معماری )پراکندگی کالبدی و 
کارکردی( بپردازد. بنابراین، سؤالات پژوهش این گونه تبیین  می شوند که اولًا، کدام عوامل زمینه ای در مکان یابی، نحوة شکل گیری 
و گسترش بازار تبریز مؤثر بود ه اند؟ )مقیاس کلان( ثانیـاً، کدام عوامل زمینه ای در نحوة شکل گیری و پراکندگی عناصر و کاربری های 
بازار تبریز مؤثر بوده اند؟ )مقیاس میانی(. روش تحقیق اتخاذ شــده در این پژوهش، روش تحقیق اســتنباطی مبتنی بر تحلیل محتوای 
مســتندات می باشد که ازطریق مطالعه اسنادی، جستجو در کتب تاریخی و سفرنامه ها، تحلیل نقشه ها و عکسهای هوایی قدیمی تبریز و 
بازار آن، نیز تحلیل یافته های میدانی از وضع موجود، سعی در بازخوانی موضوع و حصول نتیجه دارد. استخراج عوامل زمینه ای مؤثر 
بر شکل گیری بازار، در مقیاس کلان شهری و برنامه معماری مرتبط با پراکندگی کالبدی و کارکردی، نشان  می دهد که شکل گیری و 
توسعه بازار تبریز و عناصر آن در طول اعصار، تحت تأثیر ساختار محیطی، فرهنگی، اجتماعی، حکومتی و اقتصادی شهر قرار داشته است. 
تأثیر شــاخص زمینه ای موقعیت جغرافیای سیاسی شهر و شاخص ساختار ارزشی اقتصادی بازار بر شکل گیری مقوله نیاز، رابطه عرضه- 

تقاضا و نمود آن در قالب کالبد بازار تبریز در مقیاس کلان و میانی اهمیت بیشتری داشته است.

واژگان کلیدی: معماری، شهرسازی، زمینه گرایی، بستر شهر، بازار تبریز.
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مقدمه
شهرها محصول زمان هستند؛ تاریخ ادوار گذشته لایه لایه تا زمانی 
که حیات تداوم دارد، در شهر حفظ  می شود و شواهدی از تمدنهای 
مختلف را برای نسلهای آتی به  ارمغان می آورد. شکل موجود شهر، 
نه شــکل گذشته و نه شکل آیندة آن اســت؛ اما متأثر از گذشته و 
تأثیرگذار بر آینده است )مامفورد، 1385: 30-21( )شوای، 1392(. 
شهر، ماحصل روابط میان وجوه اجتماعی، فرهنگی، انسان شناسی، 
جغرافیایی، اقتصادی و نشــان دهندة تمایلات ساکنان آن به هویتی 
مطلــوب و تجلی گاه  ارزشــهای مورد بــاور انسانهاســت )ماجدی 
و زرآبــادی، 1389: 2(. ازآنجاکه فضای شــهری بــدون توجه به 
فرآیندهای اجتماعی ناقص است، بســیاری از اندیشمندان اهمیت 
فضــای اجتماعــی را بیش از فضــای کالبدی می داننــد )نجاری و 
مهدی نژاد، 1399: 70(. آگاهی از فرم فضایی و شکل شهر یکی از 
عوامل مؤثر در میزان موفقیت برنامه ریزان و دست اندرکاران شهری 

است )عبداله زاده و همکاران، 1399: 2۴5(.
آنچه مسلم اســت، بافت های کهن نشــانه هایی غنی از فرهنگ 
و هویت گذشــتگان را همراه  دارند و گســتره ای همپیوند از بناها، 
مجموعه ها، فضاها و تجهیزات شهری باارزشِ به جامانده از گذشته 
هستند )قاســمی و همکاران، 1397: 11(؛ به گونه ای که شناخت و 
احیای آنها، منجر به ســیر تاریخی و تداوم زمانی هویت می گردد. 
معماری ســنتی ایران نیــز، از نمونه های موفــق هماهنگی با محیط 
پیرامونــی  اســت و در آن کالبد بنا بر پایة همزیســتی و آمیختگی 
مشــروط  بر حرمت گــذاری بوده اســت  )فلامکــی، 1393: 257(؛ 
بنابراین در عین تنوع، دارای هویتی واحد، متناســب و فاقد تعارض  
اســت. هنر و حساســیت معمــاران ایرانــی و میــزان درک آنها از 
ویژگی های فیزیکی، ذهنی و احساسی بستر، موجب  شده تا ارتباط 
بنا با اطراف ایجــاد و حفظ گردد )بهمنی و همکاران، 1395: 57(. 
اینها همه، حکایت از آرایش فضایی اندیشــیده و منسجم در بافت 
ســنتی دارد که علاوه بر تطابق با شرایط  محیطی، از ارزشهای نهفته 

در ضمیر انسانهای جامعه الهام گرفته است.
بازارها به عنوان فضاهای عمومی، جزء مهمی از محیط شهرهای 
جهان هستند )Ouria, 2019: 11(؛ تا جایی که در جهت بررسی بافت 
سنتی شهرها و چگونگی شــکل گیری آنها، نخستین مورد، تحلیل 
بازار آن است )معماریان، 1390: 98(. بدیهی  است که بازارها از بدو 
حیات اجتماعی و با تقسیم کار و لزوم مبادلات، هم پای شهرنشینی 
و از مظاهر تمدن شهری بوده ، به گونه اي که شهرها با بازارها مفهوم 
یافته اند. بازارها دربرگیرنده بنیادهای اقتصادی، نهادهای اجتماعی، 
میراث های فرهنگی جامعه و انعکاس شرایط جغرافیایی بوده است. 
بازارهای ایرانی فضاهای تک عملکردی نبوده و نقش آنها به تولید و 
عرضة کالا محدود نمی شد، بلکه صرف نظر از وجه اقتصادی بازار 
به  عنوان ســتون  فقرات آن ، به دلیل حضور وجوه فرهنگی، تعلیم و 
تربیتی، سیاسی، اجتماعی، مردمشنـاختی و ورزشی، کالبد موردنیاز 
ایــن فعالیت ها در بازارها شــکل گرفته و با وجــود آنها بازار کامل 
می شد. انسجام و نظام عملکردی موجود در بازار، آنها را در تعامل 

با دیگر عناصر بافت قرار می داد، چنـانچه از نظر دتمان1 و ویرت2، 
اولاً سلسله مراتبي از کارکردها با مسجد آدینه و بازار به عنوان هستة  
مرکزي شــهر و ثانیاً سلسله مراتبی از بازرگاني و پیشه وري در بازار 
وجود داشت )اهلرز، 1373: 30-31(. بازار، به عنوان جزئی از یک 
کل بزرگتر، هم در همنشینی با سایر اجزا، ساختار فضایی و کالبدی 
شــهر را ســازمان  می بخشــد و هم خود، حاصل همنشینی و روابط 
ساختاری اجزای دیگر است )ســجادزاده و اریس، 1396: 281( و 
تمام اجزا و اندامهای آن ضمن داشتن هویتی مستقل، دارای پیوندی 
معنی دار با همدیگر اســت. همین انسجام و پیوستگی در عین تنوع 
و پیچیدگی، بررسی چگونگی شــکل گیری و نحوة سازمان یافتن 

بازارها را در گسترة کهن شهری حائز اهمیت می سازد.
شــهر تبریز به دلیل قرارگیری بر مسیر جادة ابریشم، نقطة اتصال 
بازرگانی شــرق به غرب و از مراکز عمدة تجــارت در ایران بوده 
و همین امر، دلیل گســترش بازارهــای آن در دوره های تاریخی و 
تعدد صنوف آن بوده اســت. نقش بازار تبریز به عنوان یک میراث 
ارزشــمند تاریخی در تغییرات سیاســی و اجتماعی شــهر همواره 
محسوس است )Hanachi & Yadollahi, 2011(. شهر تبریز همواره 
با دو عامــل رونق بازرگانی و مرکزیت نظامی- سیاســی به حیات 
خود ادامه داده  و در طول تاریخ شــهر، شــاهد تأثیــر و تأثر این دو 
برهــم و تأثیرپذیری ویژه بازار از روند تحول تاریخی شــهر  بوده، 
بطوری که بــازار و بازارچه های پیرامون آن، مهم ترین رکن فضای 
شهری تبریز را برعهده داشته اند )مهدی نژاد و نجاری، 1398: 1۴7(. 
مهم ترین مؤلفه های تأثیرگذار بر ماندگاری بازار تبریز، مؤلفه های 
معنــا و هویت، کارکرد و عملکرد و مؤلفه   کالبدی آن بوده اســت 
)حاتمی گلزاری و همــکاران، 1398: 1۴1(. آنچه زمینة ورود نگاه 
شهرها  باارزش  عناصر  و  هویت  برنامهریزي  مورد  در  را  آمایشي 
استقرار  الگوي  ارزش،  با  عنصر  ماهیت  بر  علاوه  ميکند،  فراهم 
آنها در فضا، کارکردهاي این عناصر و تقابلهاي احتمالي ناشي 
از فرآیند ابعاد مختلف توسعه در این محدودهها است )امیرفخریان 
و بازرگان، 1398: 67(. به نظر می رسد بازخوانی عوامل زمینه ای در 
بازار تبریز راهکار مناســبی جهت شــناخت عوامل متعدد آمایشی 
و مســتتر علمی و میان دانشــی از بعد هویت ساختاری شهر و شکل 
کالبدی بازار ارائه دهد. چرا که طیف کثیری از بررسی های پیشین 
در خصوص بازارهای ایرانی صرفــا محدود به فهم فرم معماری و 
ظاهر شکلی بوده اســت و مطالعة فراگیری در مورد زمینه گرایی و 

تأثیر و تأثر زمینه صورت نگرفته است.
شناســایی عوامــل زمینــه ای تأثیرگذار بر ســاخت بــازار تبریز 
می تواند در ســه مقیاس انجام  گیرد: اول، عوامل مؤثر بر مکان یابی 
و شکل گیری و نحوة گسترش بازار در طول زمان )مقیاس کلان(؛ 
دوم، عوامل مؤثر بر موقعیت شــکل گیری و نوع عناصر کارکردی 
اصلی مانند راســته ها و ســراها و ... و جنبی مانند مساجد، مدارس 
و ... و صنــوف مختلــف، از لحاظ مکان و موقعیــت قرارگیری و 
پراکندگــی )مقیاس میانی( و ســوم، عوامل مؤثر بر شــکل، فرم و 
جزئیــات معماری و ســاختاری آن )مقیاس خرد(. در این نوشــتار 



7

یی
را
هگ
ین
زم
بر
د
کی
تأ
با
یز
بر
رت
زا
با
تار
اخ
س
در
ی
مار
مع
ل
حو
رت
سی
ی
وان
زخ
با

عوامل زمینــه ای تأثیرگذار در شــکل گیری بــازار، در دو مقیاس 
کلان و میانــی، مورد بررســی قرار می گیرد و به علت گســتردگی 
موضــوع، مقیاس خرد مجالی دیگر می طلبد. بطور کلی هدف این 
پژوهش، اســتخراج و تبیین عوامل زمینه ای مؤثر بر بازار در ســطح 
شهری )مکان  یابی، شکل گیری و گسترش( و معماری )پراکندگی 
کالبدی و کارکردی( اســت. بنابراین، ســؤالات پژوهش این گونه 
تبیین  می شــوند که اولاً، کدام عوامل زمینه ای در مکان یابی، نحوة 
شــکل گیری و گســترش بازار تبریز مؤثر بود ه اند؟ )مقیاس کلان( 
ثانیـــاً، کدام عوامل زمینــه ای در نحوة شــکل گیری و پراکندگی 

عناصر و کاربری های بازار تبریز مؤثر بوده اند؟ )مقیاس میانی(.

روش پژوهش
روش تحقیق اتخاذ شده در این پژوهش، روش استنباطی مبتنی 
بر تحلیل محتوا می باشــد که در آن بــه روش تاریخی- تحلیلی و 
با اســتفاده از منابع مکتوب و اســناد تاریخی، به بررسی و تحلیل 

اجمالی موضوع پرداخته می شود.
طبــق مطالعات انجامشــده، شــاکلة کنونــی بازار تبریز بیشــتر 
قاجاری اســت که در دورة پهلوی و بعداز انقلاب تغییراتی در آن 
رخ داده است، لیکن تحلیل ها و بررســی های این مطالعه، تا زمان 
قاجــار را دربرمی گیرد و مطالعات دوران معاصــر که با تغییرات 
شــهری بســیار همراه بوده، تحقیقی دیگــر را می طلبد. ازآنجاکه 
روند شــکل گیری و توســعة بازار تبریز به قرنها قبل برمی گردد، 
شواهد مربوطه یا از بین  رفته و یا دچار دخل  و تصرفهایی در گذر 
زمان شده اســت؛ بنابراین در روند مطالعه با محدودیت ها وگاه با 
نبود منابع و اسناد مواجه هستیم؛ درنتیجه بیشتر مطالعات با جستجو 
در کتــب تاریخــی و ســفرنامه ها، تحلیل نقشــه ها و عکس های 
هوایــی قدیمی تبریز و بازار و نیــز تحقیقات میدانی وضع موجود 
انجاممی شود. نقشــه  ای که پایة مطالعات خواهدبود، عمدتاً نقشة 
دارالســلطنة قراجه داغی3 است و از نقشه های دیگر، نقشة تره زل- 
فابویه۴ و نقشــة دارالسلطنة مراغه ای5 و ... به منظور مقایسه و تحلیل 

تغییرات در طول زمان استفاده  خواهدشد.

پیشینه پژوهش
بــا توجه به عنوان و محور اصلی پژوهش، لزوم توجه به پیشــینه 
مطالعاتی در مورد "زمینــه و زمینه گرایی" و "بازار تبریز" ضروری 
می نماید. بر این اســاس می توان به تعــدادی از تحقیقات مرتبط با 
مفهوم زمینه گرایی اشــاره نمود. گینــس )1980( زمینه در معماری 
را به سه دسته فرمی، فعالیتی و اقلیمی تقسیم بندی می کند. گروت 
)1988( مطالعات بســیاری در رابطه با طراحی زمینه گرا انجام و آن 
را در ســه دستة سازماندهی سایت، توده ســاختمانی و طراحی نما 
تقســیم بندی و نمونه ها را از لحاظ هماهنگی با محیط، با رتبه بندی 
در مقیاس یک تا هفت ارزیابی می نماید که در آن بیشترین مقدار، 
نشــانگر تقلید و تکرار و کمترین مقدار، نشانه تقابل و تضاد است؛ 
بدین ترتیب میزان زمینه گرایی در طرحها را جنبه کمی می بخشــد. 

کاپون )1999( دسته بندی فرمی و انسانی را به عنوان عوامل زمینه ای 
مطرح می کنــد. تولایــی )1380( به مبحــث زمینه گرایی به عنوان 
یکــی از دیدگاه های رایج در شهرســازی پرداخته و ســه رویکرد 
زمینه گرایــی کالبدی، فرهنگی- اجتماعــی و تاریخی را برای آن 
تبیین نموده اســت. برولین )1386( در کتــاب "معماری زمینه گرا"، 
بــه توضیح معمــاری زمینه گرا، با تأکید بر رویکــرد کالبدی آن و 
مطالعه نمونه های اروپایی و آمریکایی می پردازد. چیزگن )2012( 
رویکردهای مختلفی را در برخورد با زمینه برشــمرده و اشاره دارد 
کــه در دوره های زمانی مختلف، برخی از ابعــاد زمینه در اولویت 
توجه قرار می گیرد. علوی زاده و همکاران )1397( در جهت توجه 
به رویکرد زمینه گرایی در بافت های تاریخی، بر الگوگرایی به جای 
فرمگرایی تأکید دارند. نقوی و همکاران )1398( ضمن دسته بندی 
رویکردهــای مواجهه با زمینه، تأکید بــر دوری از افراط و تفریط، 
توجه تــوأم به زمینه تاریخی و معاصر و حفظ انســجام و تداوم در 

معماری زمینه گرا دارند. 
در مــورد پژوهش های مرتبط با بازار نیز، مطالعات و تحقیقات 
متعددی در مورد ساختار شهر قدیم تبریز و بازار آن در دوره های 
مختلف تاریخی انجام شده که ازآن جمله می توان به پژوهش های 
صفامنش و همکاران، بلیلان، نژاد ابراهیمی، اســمعیلی ســنگری، 
پورجعفر و همکاران، عمرانی و امینیان اشاره کرد؛ که هر یک در 
مطالعات خود به جنبه های مختلفی پرداخته و به نتایج ارزشمندی 
دســت یافته اند؛ که در این نوشتار نیز از دســتاوردهای تحقیقات 

آنها استفاده می شود.
بطورکلی پژوهش جامعی در مورد تأثیر زمینه و زمینه گرایی در 
بازارها، به غیر مطالعات علوی زاده و همکارانشــان در بازار سنتی 
اردبیل، انجام نشده است؛ در این تحقیق به مطالعه فرم و زبان الگو 
در ساختار بازار پرداخته شده و دستاورد آن تجلی کیفیت حیات 
و انســجام معنایی ناشی از جهان بینی وحدت گرا و پویای اسلامی 
در ســاختار بازار اردبیل در نتیجه وجود مراکز نیرومند کالبدی- 

عملکردی دارای مقیاس بندی است. 

مبانی نظری پژوهش
زمینهوزمینهگراییدرمعماری

واژه "Context"6 که در فارســی به زمینه یا بستر برگردان شده ، 
در واژه نامه های لاتین، این گونه تعریف شده است: بخش هایی از 
یــک گفتار که قبل یا بعد از یک کلمــه، عبارت یا جمله می آید 
و معنا یا مضمون آن را روشــن می ســازد؛ در اصطلاح، مجموعه 
شــرایطی که بســتر لازم را جهت وقوع یک رخداد، صدور یک 
حکم و یا شکل گیری یک ایده فراهم می آورد، بطوری که تحت 
آن شــرایط، امکان شــناخت کامل از آن بســتر حاصل  می شــود 
)Oxford & Cambridge Dictionary, 2018.09.02(. در فرهنگنامه 
تخصصی معماری آمده اســت: "Context" که سابقاً به آن »زمینه« 
و اکنون »پهنه یا قلمرو« اطلاق می شــود، گســتره ای اســت که از 
شــهر و قطعه زمینی که معماری بــر روی آن قرار خواهد گرفت، 
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بسیار وسیع تر است و حوزه هایی فراتر از معماری را دربر می گیرد 
 .)Gausa, Manuel et al, 2003(

توجــه به زمینــه، از بــدو بوجودآمــدن معمــاری و درجهت 
ســازگاری آن با محیط اطــراف، ویژگی های فرهنگی و شــیوة 
زندگی، بصورت بطئی وجود داشته و معماران بصورت تجربی و 
بدون پشتوانة علمی به معنای امروزیش، آن را لحاظ می کردند؛ تا 
اینکه با آغاز قرن بیستم، رابطة معماری با فرهنگ و بستر فرهنگی 
بــا ابهامات تازه ای روبرو و شــیوه مواجه با زمینه، به چالشــی در 
معماری تبدیل شــد. از دهــة 60، زمینه گرایی تبدیل به پارادایمی 
مهم در تفکر شــهری و معماری شــد و توجه جامعة دانشگاهی و 
حرفه ای را برانگیخت که نشان دهندة محوریت یافتن مضامین زمینه 
و اصالــت زمینه و عبور از وضعیـّـت ناخودآگاهی به خودآگاهی 
اســت )اکبــری و همــکاران، 1396: 6(. امــروزه رویکردهــای 
برخاســته از شرایط زمان نظیر تاریخ گرایی، تجدید حیات گرایی، 
تصویرگرایــی،  منطقه گرایــی،  بومی گرایــی،  ســنت گرایی، 
انســان گرایی و طراحی هــای مبتنی بر روانشناســی محیطی، نگاه 
خــود را به چالش هــا و تناقض های پیش رو معطوف ســاخته، چه 
در بنیانهای نظــری و چه در رویکردهای عملــی خود، نگاه های 
متفــاوت و متضادی در قبال تعامل معمــاری و زمینه بروز داده اند 
)شــایان، 1387: 131(. برخی با وابستگی به زمینه، آن  را به  عنوان 
مرجع و مؤلفّی بنیادی برای شکل گیری معماری می شمارند، مانند 
حســن فتحی و گروهی هیچ توجهی به زمینه نداشته و آن را مقابل 

نو بودن می دانند، مانند رمکولهاس.
»زمینــه« در معماری، مجموعة شــرایط، ویژگی ها یا واقعیت های 
وابســته به مکان و زمان خاص سایت یا بنای موردنظر است )نقوی و 
مظاهریان، 1398: 70(. در واقع، زمینه همان متن بستر و محیطی است 
که معماری در آن خلق  می شود و کلیتی از صفات محیطی پیرامونی 
یک مکان اســت که ســبب ایجاد زبان مشــترک معماری و معرف 

خصلتی جمعی برای آن مکان می شود )بلندیان و ناصری، 1393(. 
»زمینه گرایــی« در معماری و شهرســازی، یکی از دیدگاه های 
کل گرا اســت که به زمینــه، به عنوان رویــدادی تکاملی می نگرد 
)ماجدی و زرآبــادی، 1389: 8(. زمینه گرایــان معتقدند، اجزای 
شــهر زیر پوشــش نیروها و ویژگی های درونی خود نمی باشند، 
 Stokols &( بلکه به محیط و مجموعة پیرامون آن وابســته هستند
Altman, 1987: 15-18(. زمینه گرایــی ابتدا صرفاً ابعاد کالبدی را 

در نظر داشــت، اما در ســیر تکاملی خود زمینه های انسان گرایانه 

را نیــز دربرگرفت، نگاه انســان گرایانه به زمینــه، ابعاد تاریخی و 
فرهنگی-اجتماعی را پیوند می زند. در واقع زمینه، علاوه بر سیما، 
شکل و کالبد، عوامل معنوی تشکیل دهندة زمینة عمومی شهر )از 
قبیل: دین، فرهنگ، جامعه، اقتصاد، طبیعت، محیط، تاریخ و ... (، 
را که خود به تنهایی زمینه ای هســتند، نیز مورد توجه قرار می دهد 
)نقــی زاده، 1386: ۴35(، از این رو به جای واژه فضا، مفهوم مکان 
را جایگزین  می کند. مکان ها، کل های انســان-محیطی هستند که 
از نظــر زمانی ماندگارند و روح جامعه را در ویژگی های تاریخی 
و جغرافیایی ســیمای شــهر عینیت می بخشــند )تولایــی، 1380: 
۴2-۴1(. توجــه و علاقه به ارزش های مکانــی بر حفظ تفاوت ها 
و ویژگی های هــر فرهنگ تأکید می کنــد و رهیافت های نظری 
والایی از جنبة همسویگی طراحی معماری با بنیان های فرهنگی و 

تاریخی، در عصر جهانی شدن ارائه دهد.
با مطالعه و تجمیع نظرات اندیشــمندان معماری و شهرســازی، 
می توان داده های وابسته به زمینه در معماری را، از دو بعد اساسی 
دســته بندی کرد: عوامل انســانی و عوامل غیرانســانی )فیزیکی(؛ 
کــه هریک از این ابعــاد، مؤلفه ها و زیرمؤلفه هایــی را با توجه به 

مولدهای بستر و ویژگی های زمینه اثر شامل می شوند )شکل 1(.
هیچ بنای معماری در انزوا و بصورت ایزوله شــده وجود ندارد، 
همواره زمینه ای هست که بنا در آن واقع  شده و با آن ارتباط برقرار 
می کنــد )Simitch & Val, 2014: 48(؛ به گفتــة آنتوان پیکون »فرم 
معماری نمی تواند نتیجه یک عامل بیرونی، مانند شکلی که از قالب 
ریخته گری حاصل  می شود، باشد؛ بلکه باید توسط نیروهای نامرئی 
شــکل  گیرد که زمینة پروژه را تشــکیل  می دهند« )پیکون، 1392: 
98(. به عبارتی،  معماری با درک پیـــام بســتر خود شکل  مي گیرد 
و پیامي را به عینیت می رســاند که بســتر معماري به آن داده است؛ 
درنتیجه هر بنایی، عضوی همخوان و هماهنگ با محیط پیرامون و 
بستر خود و درنهایت در بستر محیط زیست خواهدبود )مهدوی نژاد 
و همکاران، 1390(. معماری زمینه گرا در هر فرهنگ و ملیتی، ریشه 
در معماری گذشتة دور و نزدیک آن دارد. در واقع، زمینه نه چیزی 
 اســت که ما امروزه بتوانیم آن را ایجاد کنیم و نه چیزی  اســت که 
دیگران قبل از ما آن  را ســاخته  باشند و امکان خلق دوباره آن باشد 
) Abedi & Iravani, 2015: 159(. معماری زمینه گرا، درعین حال که 
به تمایز مــکان نظر دارد، به صراحت تــداوم ارزش های کالبدی و 
غیرکالبدی مکان یا زمینه موجود را خواستار است؛ بااین حال هرگز 

خلق ارزش های جدید را نفی نمی کند.

شکل شمارة 1: فاکتورهای مربوط به زمینه، مأخذ: نگارندگان
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قلمرو پژوهش: بازار سنتی تبریز
بررسی نقشة تبریز نشان  می دهد که حدود یک  پنجم از مساحت 
کل شــهر )محصور در باروی نجف قلی خانی(7 به بازار اختصاص 
 داشــته  که نشــانگر   حوزة نفوذ گســترده آن اســت )پژوهش بنیاد 
ایران شناســی، 1392(8. طبق منابع معتبر، به دنبال افزایش جمعیت، 
اعتبــار و آبادانی شــهر پس از نیمــه ســده دوم و اهمیت یافتن آن 
به لحاظ سیاســی و تجاری در دورة ایلخانــان، بازارهایی متعدد در 
مرکز محــلات و پیرامون تبریز بوجود آمده و قرارگیری شــهر بر 
مســیر جاده  ابریشــم و رونق تجارت و بازرگانی، موجب گسترش 
بازارهای شــهر در دوره های مختلف تاریخــی و تعدد صنوف آن 
شده است. بازار تبریز، اگرچه از ابتدا بصورت طرحی جامع طراحی 
و برنامه ریزی  نشــده و تاریــخ دقیقی بر پیدایش آن نیســت، لکن 
مجموعه ای از الگوهای شناخته شدة فضایی با عملکرد تجاری است 
که در قالب معماری ایرانی شــکل گرفته و به   لحاظ سلســله مراتب 
حرکتــی و ترکیب با فضاهــای عمومی، نمونــه  منحصربفردی از 

کالبدی یکپارچه و پویا با کارکردی گسترده است.

یافته های پژوهش
بــا توجه به رویکرد اصلی پژوهــش -زمینه گرایی- و با تکیه بر 
شکل 1 که معرف ابعاد مختلف داده های برخاسته از زمینه معماری 
است، می توان در راستای تحلیل بازار تبریز، در دو مقیاس کلان و 

میانی بر اساس ساختار شکل 2 عمل کرد.

الف(بررسیعواملزمینهایدربازارتبریزدرمقیاسکلان
در مقیــاس کلان، عوامل زمینه ای تأثیرگذار در بازار از دو جنبه 
قابل  بررسی اســت؛ یکی از جهت مکان یابی و شکل گیری بازار و 

دیگری از جهت نحوه گسترش آن.
1.مکانیابیوشکلگیریکالبداصلی

اطلاعات زیادی از پیشــینة بازار تبریــز و تاریخ بنای اولیه آن در 
دست نیست، ولی از قرن چهارم ه.ق. نام آن در منابع مختلف آمده ، 
اگرچه به طور حتم قبل از اســلام نیز وجود  داشــته اســت. در ابتدا 
مکان بازار فضایی باز برای دادوســتد کالاهــا، به ویژه فراورده های 
کشاورزی و دامی بوده  )شفقی، 1378: 71( و حتی برخی از سیاحان 
از بازارهای اولیه، بصورت کوچه های باریک و طویل با حجره هایی 
در دو ســمت ســخن رانده اند. مجموعــة کنونی بــازار، مربوط به 
بازسازی آن پس از زلزلة 1193ه.ق. و اواخر زندیه و احتمالاً دورة 
قاجاریه اســت. آنچه در این بازسازی ها حائز اهمیت است، ساخت 
مجدد آن در مکان اولیه و حتی به احتمال قریب   به یقین، منطبق بر 
مسیرها و معابر اصلی گذشته، است )حق پرست و اسمعیلی، 1397: 
1۴8(. با توسعه شهر طی قرن های چهارم و پنجم، به دلیل واقع شدن 
در مســیر راههای بازرگانی، محدودة بازار گســترش  و صنف های 
متعددی در آن مشغول تجارت شــدند. در دورة ایلخانی و به دنبال 
فتوحات مغولان، آذربایجان به منتهای آبادانی خود رســید و بازار 
تجارت بین تبریز و اروپا رونق  یافت )پژوهش بنیاد ایران شناســی، 
1392(. تا آن زمان، راه ارتبـــاطی اصلــی تبریز، جاده ای بود که از 
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خوان و هماهنگ با محيط مه عضوي بنایي، درنتيجه هر است؛دهآن دا رساند كه بستر معماري بهعينيت ميبه را پيامي
گرا در معماري زمينه (.1390نژاد و همکاران، زیست خواهدبود )مهدويبستر محيط در خود و درنهایت پيرامون و بستر
مروزه بتوانيم است كه ما ا نه چيزي واقع، زمينه ، ریشه در معماري گذشتة دور و نزدیک آن دارد. درمليتيهر فرهنگ و 

 & Abedi ) باشدباشند و امکان خلق دوباره آن  را ساخته است كه دیگران قبل از ما آن كنيم و نه چيزي آن را ایجاد
Iravani, 2015: 159.) هاي صراحت تداوم ارزشدارد، به كه به تمایز مکان نظرحالدرعينگرا، معماري زمينه

  .كندنمي را نفي هاي جدیدخلق ارزشهرگز حال است؛ بااین خواستار موجود راغيركالبدي مکان یا زمينه  كالبدي و
 قلمرو پژوهش: بازار سنتی تبریز

به بازار  7خاني(قليپنجم از مساحت كل شهر )محصور در باروي نجفدهد كه حدود یکمي بررسي نقشة تبریز نشان
دنبال به طبق منابع معتبر، .8(1392شناسي، )پژوهش بنياد ایرانحوزة نفوذ گسترده آن است  گركه نشان داشته اختصاص

در دورة لحاظ سياسي و تجاري یافتن آن بهپس از نيمه سده دوم و اهميت زایش جمعيت، اعتبار و آباداني شهراف
ابریشم و رونق  بر مسير جادهشهر قرارگيري آمده و  تبریز بوجود مونپيراو  محلات در مركزیي متعدد لخانان، بازارهاای

 ،است. بازار تبریزهاي مختلف تاریخي و تعدد صنوف آن شدهتجارت و بازرگاني، موجب گسترش بازارهاي شهر در دوره
اي از ت، لکن مجموعهيدایش آن نيسبر پ نشده و تاریخ دقيقي ریزيجامع طراحي و برنامه يطرح صورتاگرچه از ابتدا ب

مراتب لحاظ سلسلهگرفته و به لکرد تجاري است كه در قالب معماري ایراني شکلشدة فضایي با عمالگوهاي شناخته
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عوامل 
 انساني

  عوامل
 انسانيغير

مقياس 
 كلان

مقياس 
 مياني
 

 تعامل فضایي پر وخالي
 تعریف توده و فضا

سرپوشيدگي و روباز بودن فضاها 
 امتدادیافتگي

 توسعه هاي پهنه اي
 تفکيک كاربري

 تجميع

 اقليم
 بستر

 پایداري
 موضع سوق الجيشي
 موضع اقتصادي كلان

 كالبدي

 محيطي

 ت عاليه حاكمهتاثير سياس
 تعریف ساست اداره اجتماع

 محوریت سياست دیني
 

 ارزش هاي فرهنگي
 نمودهاي نوین فرهنگي

 

هاي تاریخيگيري دورهشکل  
 تداوم تاریخي

هاتسلسل و گسست بين دوره  
 

 مقوله عرضه و تقاضا
 مشاركت اجتماعي
 حقوق اجتماعي

 
 اقتصاد مبتني بر اجتماع پذیري

 مبتني بر توليدرونق اقتصادي 
 تعاملات اقتصادي

 چرخه تجاري
 

 تاریخي

 فرهنگي

 اجتماعي

 اقتصادي

 سياسي

 یابيمکان

 گيريشکل

 گسترش

 عناصر تجاري

 عناصر خدماتي

 صنوف

ریز
ر تب

بازا
 

شکل شمارة 2: ابعاد زمینه در معماری بازار، مأخذ: نگارندگان
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سمت شرق به ســراب و اردبیل، مرکز ایالت آذربایجان و از غرب 
به مراغه و شــاخه جنوب غربی جاده ابریشم می پیوست، ولی تغییر 
مســیر جادة ابریشــم که از طریق ری- میانه به تبریز وصل  می شد، 
این شهر را به چهارراه عمده اي تبدیل کرد که امکان تجـارت را از 
یک  طرف با قفقاز و ماوراي آن و از طرفی با بصره و کشــورهاي 
غرب و آفریقا و از طرفي دیگر با اســتانبول و کشــورهاي اروپایي 
برقرار مي کرد )بلیلان اصل، 1388: ۴8-۴6(. محور جنوب شرقی- 
شمال غربیِ جادة ری- استانبول و محور شمال شرقی- جنوب غربیِ 
جــادة اردبیل- مراغه، بعنوان محورهای  ارتباطی اصلی شــهر عمل  
می کردند. بطوری که در نخستین نقشه از تبریز قدیم با هشت دروازة 
آن )شکل 3(، به نقش ارتباطی درب استانبول با اروپا، درب شتربان 
با باکو )نواحی قفقاز(، درب خیابان با شــرق آســیا و درب گجیل 
با بغداد، کشــورهای عربی و آفریقا اشاره  شده است )پژوهش بنیاد 
ایران شناســی، 1392: 370(. این دو جــاده که در مکان یابي عناصر 
و توسعة شــهر تأثیر فراوان داشته اند، با اندک تغییری در راستا، در 
نزدیکی مرکز شهر، به صورت دو محور شمالی- جنوبی و شرقی- 
غربی عمود برهم بوده و هســتة اولیه بــازار، در محل برخورد آنها 
شکل گرفته و در طول  زمان گسترش  یافته است )صدری کیا، 1393: 
103(. بازار تبریز نیز مانند بازارهای اغلب شــهرها در داخل حصار 
شــهر، در ارتباط با راهها و دروازه های مهم و در مجاورت مســجد 
جامع و میدان اصلی شهر شــکل گرفته، مرکز حکومتی نیز با بازار 
بی رابطــه نبوده و در مجــاورت یا نزدیک به آن قرار داشته اســت 
)صفامنش و همکاران، 1376: ۴1( )سلطانزاده، 1368: 270 و 288(.

 شکل شمارة 3: مکان یابی هستة اولیة بازار؛
منبع: نگارندگان

2.توسعهوگسترشکالبداصلی
در گذر زمان، نیاز به فضاهای بیشــتر و اهمیت بازرگانی جاده 
ری- استانبول در مقایســه با جاده اردبیل- مراغه، سبب گسترش 
محـــور اصلی بازار در راســتای شــمال- جنوب شــد )تهـــرانی 
و همــکاران، 1387: 101(. بــا ورود ایلخانــان و اســتقرار مرکز 
حکومت در ارغونیه در غرب و در محل شــنب غازان، گســترش 
بازار بطرف جنوب غربي )نژاد ابراهیمی، 1393: ۴3( و با ســاخت 
مجموعة ربع رشیدی در شرق به سمت شمال شرقی گرایش یافت. 

با پیدایــی حکومــت قراقویونلوها و آق قویونلوهــا، دربار جدید 
در صاحب آباد در آن  ســوی مهران رود بنیان و موجب گســترش 
بازار به ســمت شمال و آن سوی رود و احداث پلهایی )پل بازار( 
بــرای ارتباط مجموعة صاحب آباد با شــهر و حفــظ یکپارچگی 
بازار شــد )Gholipour Shayan, 2016(. در دوران قراقویونـــلوها 
ساخت مجمـــوعة آموزشــی، مذهبی مظفریه )مســجدکبود( در 
شــرق تبریز و در مجاورت مســیر ورودی کاروانیان از شهرهای 
ری و اصفهان )حق پرســت ، نژادابراهیمی، 1393: 1۴9(، موجب 
گســترش کالبدي بازار بطرف جنوب شــرقي گشــت. در دوران 
آق قویونلوها احداث مجموعة حسن پادشــاه و کاخ هشت بهشت 
 ،)26  :1396 محمــدزاده،  و  )منصــوری  صاحب آبــاد  بــاغ  در 
موجب تداوم توســعة بازار بطرف شــمال و شمال شــرق شد. در 
دوران صفویــه با تکمیل مجموعه صاحب آباد و احداث مســجد 
شاه تهماســب در مجاورت آن، توسعه بازار همچنان بطرف شمال 
و شمال غربی ادامه  یافت. در زمان زنـــدیان، وقوع زلزله ای مهیب 
کل بازار را با خاک یکســان کرد. پایه هــای اصلی کالبد کنونی 
بــازار که مربوط به بازســازی آن در اواخر زندیــه و عمدتاً عصر 
قاجار اســت، توســعة خود را مرهون موقعیتّ استراتژیک تبریز و 
تغییــرات به عمل آمده در نحوة ارتباطــات بین المللی آن در دوره 
قاجار اســت )زنگ آبادی و همــکاران، 1391: 16(. در این دوره 
ساخت مجموعة ارگ سلطنتی )دارالسلطنه( در شرق بازار، توسعة 
بازار به ســمت شرق را تداوم  بخشــید. بنابر توصیف مورخان، تا 
پیش از دورة قاجار، عمده عناصر تجاری بازار شــامل راسته هایی 
با صنف های مشــخص، فضای قیصریه، چهارســو بــازار، بازار و 
کاروانسرای خان بود. اغلب بخش های بازار کنونی تبریز، مربوط 
به اواخر سدة سیزدهم و بازسازی آن پس از زلزله است )عمرانی 
و اســمعیلی، 1385: 35-36(. تیمچــه و ســرای مظفریــه، بازار و 
تیمچة امیر، بازار مسگران، ســرای کشمشچی ها، بازارچة شتربان 
و ســرا، تیمچه و بازار میرابوالحســن را می توان از جمله توســعة 
بازار در دورة قاجاریه دانست )تابانی، 1379: 277(. در این دوره، 
پس از تکمیل باروی شــهر، پشــت دروازه ها مجموعه های کاملی 
شامل بازارچه، کاروانسرا، گورستان، حمام و ... ساخته شد. برخی 
از این بازارچه ها که محل دادوســتد مســافران بود، تا داخل بارو 
توسعه و به بازار مرکزی اتصال  یافت )پژوهش بنیاد ایران شناسی، 
1392(. به این ترتیب گذرهای ارتباطی مابین دروازه ها در محدودة 
بازار بهم پیوســته و ساختاری شــطرنجی با امتداد شمالی- جنوبی 
را موجب  گشــته اند. از بین مؤلفه های مهم شــهرهای سنتی، معابر 
شهری و ارگان ها بیشترین تأثیر را در شکل گیری و توسعه بازارها 
.)Nejad Ebarahim, Pour Rahimian & Sahraei, 2013( داشته اند

همانطورکه از مطالب فوق برمی آید، ازجمله عوامل زمینه ای که در 
مکان یابی و شکل گیری هستة اولیة بازار تأثیرگذار بوده اند، می توان 
به جاده های تجاری اشــاره کرد؛ بطوری که بــازار در محل برخورد 
جاده های مهم بین شهری، ملی و فراملی و نیز همجوار با مسجد جامع 
به دلیل اهمیت فرهنگی، مذهبی و قدمت آن، شــکل  گرفته است. در 
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توســعة بازار نیز ازجمله عوامل زمینه ای، مراکز حکومتی بوده اند که 
سبب ســمت گیری توســعة بازار در جهات گوناگون در دوره های 

تاریخی مختلف شده اند. )جدول 1( به طور خلاصه روند شکل گیری 
و توسعة بازار را در طول زمان نشان  می دهد.

جدول شمارة 1: جهت گیری و نحوه گسترش کالبد بازار
توسعه کالبدی بازار

)بصورت فرضی و شماتیک( جهت گیری توسعه کالبدی بازار جهت توسعه عوامل مؤثر بر 
توسعه

سلسله 
حکومتی

شمالی
-

جنوبی

اهمیت
جاده ابریشم 

نسبت به دیگر 
جاده ها

قبل از قرن 6 
ه.ق.

شمال شرقی رشیدیه در
شمال شرقی

دوره ایلخانان 
735-65۴ ه.ق.

جنوب غربی ارغونیه در 
جنوب غربی

شمالی صاحب آباد
در شمال

دوره 
قراقویونلوها 

جنوب شرقی873-809 ه.ق. مظفریه در 
جنوب شرقی

شمالی
تکمیل

صاحب آباد
در شمال

دوره 
آق قویونلوها 
91۴-873 ه.ق.

شمالی و
شمال غربی

تکمیل
صاحب آباد
در شمال

و پل بازارها

دوره صفویان 
 907-1133

ه.ق.

وقوع زلزله در سال 1193 ه.ق. و شروع بازسازی شهر و بازار دوره زندیان ) 1209-1163 ه.ق (

شرقی دارالسلطنه
در شرق دوره

قاجاریان
1211-13۴۴

بسمته.ق.
دروا زه ها

بازارچه های 
پیرامون

دروازه ها

مأخذ: نگارندگان
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ب(بررسیعواملزمینهایدربازارتبریزدرمقیاسمیانی
در مقیــاس میانی، عوامل زمینــه ای تأثیرگذار در بازار از ســه 
جنبه قابل   بررســی است؛ یکی از جهت شکل گیری عناصر اصلی 
تجاری بازار، دوم از جهت پراکندگی عناصر خدماتی و پشتیبانی 

بازار، سوم از جهت پراکندگی صنوف مختلف آن.
1.شکلگیریوپراکندگیعناصراصلیبازار

فضاهای اصلی بــازار با فعالیت های تجاری، تولیدی و انبارداری، 
دارای عناصری چون راسته، سرا، تیمچه و دالان است که هر یک بنابر 
چگونگی شکل، فرم، الگوی ساختاری و موقعیت جاگیری خود در 
سلسله مراتب حرکتی بازار، دارای کارکرد ویژه ای است. البته برخی 
از این عناصر عملکردی چندگانه داشته اند، اما نقش تجاری و تولیدی 

آنها قابل توجه بوده است )ایراندوست و بهمنی، 1390: 7(.
راســته ها: عمومــاً بازارهــا در امتــداد راههای اصلی شــهر 
ساخته  شــده و راسته بازار بعنوان شاهراه شــهر، مهمترین دروازه ها 
را بــه مرکز شــهر متصــل  می کرد )حســین زاده و آشــنا، 1390: 
38(. بــازار تبریز به علت شــکل گیری در محل برخورد دو محور 
تجاری شمالی- جنوبی و شرقی- غربی شهر، ساختاری شطرنجی 
یافته اســت. راســته بازار جدیــد و قدیم بــه موازات هــم، بعنوان 
محورهای شــمالی- جنوبی )طولی( بــازار، در امتداد جاده ری- 
اســتانبول، درواقع عامل ارتباطی دروازة خیابان به دروازة شتربان 
بود. راسته های کفاشان و قیزبستی در امتداد جاده اردبیل- مراغه، 
عامل مرتبط کننده دروازة باغمیشه به گجیل؛ و راسته های دلاله زن 
بزرگ و دلاله زن باریک، ارتباط دروازه های ســرخاب، شتربان و 
اســتانبول را ایجاد و به عنوان محورهای شــرقی- غربی )عرضی( 
بازار، عمل می کردند )شــکل- ۴(. ورودی هــای اصلی بازار در 
امتــداد راســته های طولی و عرضی که رابط دروازه های شــهر به 

بازار بودند، قرارداشت.
کاروانسراها یا سراها: باتوجه به عدم امکان عبور کاروان در 
طول راسته های سرپوشیده، کاروان ســراها در بازارهایی با ساختار 
خطی در حد فاصل مابین راســته اصلی و بافت پیرامونی بازار قرار 
می گرفت؛ ولی در بازار تبریز با توجه به ســاختار شطرنجی آن، در 

بافت میانی بازار واقع شده  و توسط گذرهایی به کوچه های پیرامونی 
دسترسی داشــته و موجب ایجاد محور حرکتی کاروان رو در داخل 
بــازار شده اســت )پژوهش بنیــاد ایران شناســی، 1392(. بطوریکه 
برخی ســراها مرتبط به هم، در یک راستا و در امتداد شرقی- غربی 
شکل گرفته  که به عنوان محور عمدة حرکت کالا، عمود بر محور 
شــمالی- جنوبی عمل  می کردند. این ســراها علاوه بــر دارابودن 
عملکرد خــاص خود، مانند یک محور ارتباطی موجب ســهولت 

جابجایی کالا مابین فضاهای تجاری بازار می شدند )شکل- 5(.
تیمچه ها و دالان ها: درطی مطالعات انجامشده، نظم خاصی 
بــر موقعیت قرارگیــری و پراکندگی تیمچه ها و دالان ها بدســت 
نیامــد، جــز اینکه برطبــق ضرورت و نیــاز درارتباط با ســراها و 
راســته  ها و برای تکمیل چرخة عملکردی و تجاری بازار و سلسله 

مراتب ورود یا تولید، دپو و توزیع کالا، شکل گرفته اند.
2.پراکندگیعناصرخدماتیبازار

بازارهای تاریخــی، صرفاً نقش تولید و عرضة کالا را نداشــته، 
بلکه به عنوان قلب شهر، محل انواع فعالیت های اجتماعی، سیاسی، 
فرهنگی، ورزشــی و تأمین کنندة نیازهای ضــروری زندگی بوده ، 
بنابراین کالبد موردنیاز این فعالیت ها در بازارها شکل گرفته و بازار 
با آنها کامل می شده است. آنچه شــایان  توجه است، پیوند لطیف، 

موزون و بخردانه این مجموعه ها با محیط تجارت است.
مســاجد: در بازارهای ایرانی، همنشــینی و ارتبــاط تنگاتنگ 
مادیات و معنویات درکنار هم هویداست که نمود خارجی آن همانا 
وجود مســاجد، مدارس  علمیه، مقابر و امامزاده ها در بازارهاســت. 
شــکل گیری بازار تبریز درکنار مسجد جامع خود گواه روشنی بر 
این ادعاســت. در داخل بازار نیز حضور پررنگ مســاجد در کنار 
راســته های طولی و عرضی بازار قابل تشخیص است. تعدد مساجد 
در امتداد راسته بازار جدید و نیز در راستای محور عرضی منتهی به 
مسجد جامع و در اطراف آن بیشتر است و مقابر و امامزاده ها نیز در 

کنار مساجد قرار گرفته اند )شکل- 6(.
مــدارس: یکی از ویژگی هــای مهم بازارهای ســنتی، وجود 
مدار س  علمیه در پیوند با آنها و پشتیبانی بازاریان از حوزه های علمیه 

شکل شمارة 4: راسته ها و ورودی های بازار )براساس نقشه قرجه داغی(، 
مأخذ: نگارندگان

 شکل شمارة 5: کاروانسراهای بازار )براساس نقشه قرجه داغی(، 
منبع: نگارندگان



13

یی
را
هگ
ین
زم
بر
د
کی
تأ
با
یز
بر
رت
زا
با
تار
اخ
س
در
ی
مار
مع
ل
حو
رت
سی
ی
وان
زخ
با

است که نشانگر باور دینی و علاقه به ترویج دین و آشنایی با احکام 
شــرعی است. طبق تحقیقات تمامی مدارس علمیه قدیمی تبریز در 

محدودة بازار و در کنار مساجد بزرگ قرارداشته اند )شکل 6(.
حمام ها: وجود کاروانســراهای متعدد، تجار نقاط دوردست و 
نیز صاحبان صنوف، کارگاهها و نیز مساجد و مدارس دینی، سبب 
ســاخت حمامها در بازار شــده بود. در بازار تبریز بیشتر حمامها در 
کنار مســاجد و مدارس  علمیه و بخصوص در امتداد راسته عرضی 

منتهی به مسجد جامع دیده  می شوند )شکل 6(.

شکل شمارة 6: کاربریهای خدماتی بازار )براساس نقشه قرجه داغی(، 
مأخذ: نگارندگان

 شکل شمارة 7: اصناف بازار )براساس نقشه قرجه داغی(؛ 
منبع: نگارندگان

3.پراکندگیکاربریهاوصنوفمختلف
در یــک بــازار کامل، هر راســته کارکــردی اصلی داشــته و 
فعالیت هــای بــازار حــول یک محــور مرکزی و در چهــار حلقه 
ســازماندهی   می شده اســت. در حلقة اول، کالاهاي مرغوب و تراز 
اول از لحاظ مادی، هنری و صنعتی بود که در مجاورت هستة بازار 
یا راسته هاي معتبر عرضه  می شــد؛ زرگری، بزازی و فرش فروشی. 
در حلقة دوم، دادوستد کالاهاي کمارزش تر و سقط فروشی ها بود 
که در فاصلة دورتري از مرکز صور  ت   می پذیرفت. )اهلرز، 1373: 
31-30(. در حلقة ســوم، مشــاغلي با ســروصدا، بوي ناخوشایند، 
خطر آتش ســوزي یا وجــود آب  روان   بــود که در حاشــیة بازار 
جای  می گرفتند، صابون سازی، چرمســازی، آهنگری و مسگری. 

در حلقــة چهارم، اصناف نیازمند فضای بیشــتر بــود، کوزه گران، 
رنگرزان، دباغان، ســفالگران، طناب بافان و صنوف روستایی مانند 
علوفه فروشــان و پالان دوزها که مي بایســت در خروجي بازار و یا 

بیرون از آن استقرا ر می یافتند )مرصوصی و خانی، 1390: 1۴2(. 
طبق بررسی های انجامشده، در بازار تبریز علاوه بر قاعده فوق که 
تاحدودی و نه بطورکامل اجرا شــده، به دلیل ســاختار شطرنجی و 
وسعت زیاد بازار، حوزه بندی و پراکندگی برخی صنوف تقریباً در 
دو ســمت بازار تکرار شده بود، بطوریکه اجناسی مانند فرش، انواع 
پارچه، پشم و نخ، عطاری و خرازی هم در راسته های شمالی و هم 
جنوبی وجود داشت. صنف برخی راسته ها نیز بستگی به نزدیکی به 
دروازه شهر یا کشور واردکننده داشت. برخی راسته های اصلی بازار 
نیز به دلیل واقع شدن بر محورهای حرکتی شهر و تردد بیشتر اقشار 
جامعه، به فروش طیف متنوع تری از اجناس به صورت خرده فروشی 

و نیز نیازهای روزمره مردم، اختصاص داشت )شکل 7(.
مقایســه  یافته های پژوهش با نمونه های مشــابه در بازار اصفهان 
و  )دادور  کاشــان  بــازار  و   )Mehdipour & Rashidi, 2013(
همکاران، 1395(، حاکی از اهمیت زمینه  جغرافیایی- سیاسی بستر 
شکل گیری بازار تبریز، در طول زمان است. قدرت و اقتدار شاخص 
زمینه ای مذکور، توام با مدیریت هوشــمندانه فرهنگی، اجتماعی و 
انسانی حاکم بر بســتر، از عوامل تداوم و توسعه سازمان کالبدی و 
کارکردی بازار تبریز بوده و منجر به تداوم و رونق اقتصادی آن در 
دوره های مختلف شده است. نقشه زیر روند تقریبی توسعه کالبدی 

بازار تبریز را در طی دوره های مختلف نشان می دهد )شکل 8(.

نتیجه گیری
بــازار تبریز، اگرچه از ابتدا به صورت یک طرح جامع طراحی و 
برنامه ریزی نشده و نمی توان تاریخ دقیقی را بر پیدایش آن یافت، اما 
مجموعه ای از الگوهای شناخته شدة فضایی با عملکرد تجاری است 
که در قالب معماری ایرانی شــکل گرفته و به   لحاظ سلســله مراتب 
حرکتــی و ترکیب با فضاهای عمومی همچون مســجد، مدرســه، 
حمام، یخچال و ... نمونه ای منحصربفرد از کالبدی یکپارچه و پویا 

با کارکردی گسترده است. 
مطالعات و تحلیل های انجامشــده نشــان می دهد که بازار تبریز 
چه به لحاظ مکان یابی، نحوة شــکل گیری و روند توســعه و چه به 
لحاظ پراکندگــی عناصر اصلی و خدماتی و صنوف آن، علاوه بر 
تأثیرپذیری از نوع ساختار و نحوة سازماندهی شهر به جهت معماری 
و شهرسازی، تحت تأثیر عوامل محیطی، فرهنگی، تاریخی، مذهبی، 
سیاسی، حکومتی و اقتصادی شهر در دوره های مختلف حکومتی 
قرار داشته اســت. به طوری که هســته اولیه بــازار، در محل برخورد 
جاده های مهم شهری شکل  گرفته و توسعه آن نیز عمدتاً در جهت 
جاده ابریشم و مسجد جامع شهر و نیز به سمت مقر حکومتی دولتها 
در سلسله های مختلف بوده اســت. پراکندگی عناصر داخلی بازار 
بیشتر مرتبط با عوامل اقتصادی، تجاری، فرهنگی، دینی و محیطی 
بوده است. )جدول-2( به تفصیل مؤلفه های تأثیرگذار بستر شهری را 
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شکل شمارة 8: توسعه بازار در دوره های تاریخی )براساس نقشه قرجه داغی(؛ مأخذ: نگارندگان

جدول شمارة 2: عوامل زمینه ای تأثیرگذار بر ساخت بازار تبریز
مؤلفه اصلی زمینه زیر مؤلفه زمینه عامل تأثیرگذار عامل تأثیرپذیر

انسانی

اجتماعی عرضه و تقاضا تامین نیازهای روزمره

مکان یابی و
شکل گیری

کالبد اصلی بازار

مقیاس 
کلان

اقتصادی تعاملات اقتصادی تجارت با شهرها و کشورهای 
اطراف

فرهنگی ارزش های فرهنگی موقعیت مسجد جامع

فیزیکی

محیطی موضع سوق الجیشی مسیرهای تجاری
محیطی بستر حصار شهر
محیطی بستر دروازه های شهر
محیطی بستر معابر شهری
محیطی موضع اقتصادی مرکزیت شهر

انسانی

اجتماعی عرضه و تقاضا نیاز به فضای بیشتر

توسعه و گسترش کالبد 
اصلی بازار

فرهنگی نمودهای فرهنگی تغییر و تنوع نیازها
اقتصادی تعاملات اقتصادی اهمیت جاده ابریشم
اقتصادی تعاملات اقتصادی روابط بین المللی
تاریخی تسلسل و گسست بین دوره ها تغییر حکومت 
سیاسی سیاست عالیه حاکمه مراکز حکومتی

فیزیکی
محیطی موضع سوق الجیشی موقعیت استراتژیک
محیطی بستر معابر شهری
محیطی بستر دروازه های شهر
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مؤلفه اصلی زمینه زیر مؤلفه زمینه عامل تأثیرگذار عامل تأثیرپذیر

انسانی

اقتصادی چرخه تجاری ورود، دپو، پخش و عرضه 
کالا

شکل گیری و 
پراکندگی عناصر 

اصلی بازار

مقیاس 
میانی

اقتصادی چرخه تجاری تولید، دپو و عرضه کالا
اجتماعی حقوق اجتماعی امنیت
اجتماعی حقوق اجتماعی حریم و قلمرو

فیزیکی

کالبدی تفکیک کاربری سلسله مراتب
محیطی بستر دروازه های شهر
محیطی بستر معابر اصلی شهر
محیطی بستر مسیرهای تجاری

انسانی

اجتماعی حقوق اجتماعی تامین نیازهای ضروری

پراکندگی عناصر 
خدماتی بازار

اجتماعی حقوق اجتماعی صنوف مختلف
فرهنگی ارزش های فرهنگی باورهای دینی
فرهنگی ارزش های فرهنگی آداب و رسوم
فرهنگی ارزش های فرهنگی ارتباط مادیات و معنویات

فیزیکی
کالبدی تفکیک کاربری سلسله مراتب
محیطی بستر مسیرهای تجاری
محیطی بستر دروازه های شهر

انسانی
فرهنگی ارزش های فرهنگی ارزش و مرغوبیت کالا

پراکندگی مشاغل و 
صنوف بازار

اجتماعی حقوق اجتماعی میزان ایجاد آلودگی
فرهنگی نمود فرهنگی میزان نیاز و استفاده

فیزیکی

کالبدی تفکیک کاربری میزان نیاز به فضا

کالبدی تفکیک کاربری نزدیکی به ورودی از بافت 
پیرامون

کالبدی تفکیک کاربری میزان رفت و آمد عمومی
کالبدی تفکیک کاربری وسعت بازار

محیطی موضع سوق الجیشی دروازه شهر یا کشور وارد 
کننده کالا

منبع: تحقیق حاضر

در ساختار بازار تبریز در مقیاس های مختلف نشان می دهد. مهم ترین 
نتیجه مقاله، اهمیت تأثیر شاخص زمینه ای موقعیت جغرافیای سیاسی 
شهر و شاخص ساختار ارزشی اقتصادی بازار بر شکل گیری مقوله 
نیاز، رابطه  عرضه - تقاضا و نمود آن در قالب کالبد بازار تبریز، در 

مقیاس کلان و میانی می باشد.
پیشنهادات برای ادامه و بسط این پژوهش می تواند در قالب ذیل 

انجام و کاربردی گردد: 
* با شناخت عوامل مؤثر برخاسته از زمینه و بستر بازارهای سنتی 
در زمان شــکل گیری و ساخت، می توان به مؤلفه هایی جهت احیاء 
و هم سوسازی این بافت ها و عناصر آن با شکل و شیوه های زیستی 

معاصر دست یافت.
* با شناخت عوامل مؤثر برخاسته از زمینه و بستر بازارهای سنتی 
در طول دگرگونی   آن، می توان بــه مؤلفه ها و راهکارهایی جهت 

برنامه ریزی، طراحی و ساخت بازارهای معاصر دست یافت.
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نقشه ای اســت که تا اواخر دوره قاجار، به دســتور مظفرالدین میرزا و 
توسط ایرانیان تحصیل کرده در مدرسه دارالفنون به شیوه نقشه برداری 

غربی تهیه  شده است.
۴. نقشــة تره زل- فابویه )1207ه.ق.(: یکی از کاملترین نقشــه های تبریز 
که توسط فرانسویان ترسیم و در زمان تسلط روسها بر تبریز، در ستاد 

یافت  شد.
5. نقشة دارالســلطنة مراغه ای )1327ه.ق.(: این نقشــه را اسدالله مراغه ای، 
کارمند شــهرداری این شهر، به روش عملیات میدانی ترسیم کرده  و در 
حال حاضر در مرکز اسناد ملی غرب کشور در تبریز نگهداری می شود.

6. به نقل از لغت نامه آکســفورد، از لحاظ ریشه شناســی، منشاء پیدایش 
"context" به اواخر دوره انگلیســی میانه می رســد و برگرفته از واژه 
 texere به معنای باهم و con می باشد که متشکل از contextus لاتین

به معنای بافتن است.
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7. باروی نجفقلی خانی: حصاری که برگرد شــهر تبریز بعد از زلزله سال 
1193ه.ق. در زمان ســرداری امیر نجفقلی خان دنبلی در دوران زندیه 

ساخته شد.
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پیرامونی آن در دویست سال اخیر.
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Abstract: 
Contextualism, as an important approach in architecture emphasizes upon the preservation 
of traces of the past and the differences and the features of each culture and it is rooted in 
the identity of every nation. The ancient texture of cities carries rich signs of the culture and 
identity of forebears and Iranian traditional architecture is no exception to this rule, at the same 
time it’s a rich instance of harmony and co-habitation with environmental characteristics and 
spatial values. In traditional Iranian cities, bazaar was considered to be a fundamental element 
so that the city was recognized and appreciated for its bazaar. The Tabriz bazaar arranged 
in a complete city block has a long antiquity, vastness, functional diversity and architectural 
values. The current research makes attempt to elucidate and determine contextual factors 
influencing the Tabriz bazaar at urban (site location, formation and development) and 
architectural (dispersion of physical elements and function) scales. Therefore, the research 
questions are explained as follows: first, which contextual factors have been influential in the 
site location, formation and development of the Tabriz bazaar (Large scale)? Secondly, which 
contextual factors have been influential in the dispersion of physical elements and functions of 
the Tabriz bazaar (Intermediate scale)? The methodology of the research is deductive, which 
is based on the analysis of the content of documents. Thereby, the research attempts to re-
read the subject matter and to draw a conclusion through the study of documents, exploration 
of historical books and logbooks, analysis of maps and old aerial images of Tabriz and the 
bazaar, as well as analysis of field survey findings of the existing condition of the bazaar. The 
extraction of contextual factors affecting the formation of the bazaar on the metropolitan 
scale and architectural programming related to the physical and functional dispersion shows 
that the formation and development of Tabriz bazaar and its elements over the ages have 
been influenced by the environmental, cultural, social, political, governmental and economic 
structure of the city. The effect of the contextual index in terms of the status of the political 
geography of the city and the economic value of the structural index of bazaar on the formation 
of necessity characteristic, supply-demand relationship and its manifestation in the form of 
Tabriz bazaar on large and medium scale has been found to be of more importance.
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